

Suvalkijos dvarai 2015-10-03

Kelionę pradedame 8 val. ir pro Kačerginę, Zapyškį kairiuoju Nemuno krantu važiuojame į **Zyplių dvarą**, kur susipažinsime su dvaro aplinka ir interjeru. Zyplių dvaras vienas jauniausių dvarų Lietuvoje. Jo istorija nesiekia 200 metų... Apžiūrėsime išlikusį 11 dvaro pastatų ansamblį, dvarą supantį parką. Pajusite, kodėl galima teigti, kad į šį dvarą tikrai sugrįžta meno, grožio ir išminties dvasia. Toliau sukame į **Gelgaudiškio dvaro sodybą**. Apie 1842-1846 m. Prūsijos baronas Gustavas Henrikas Koidelis ant aukšto Nemuno slėnio šlaito pastatė mūrinius vienaukščius dvaro rūmus, kurie čia stovi iki šiol. Dvaras turėjo savo vandentiekį, ledainę ir kitus tam laikui labai modernius pastatus. Būtent čia, prie Gelgaudiškio dvaro 1972 m. buvo filmuojamos kai kurios Lietuvos televizijos filmo „Tadas Blinda“ scenos. Gelgaudiškio dvaro rūmus supa vienas didžiausių Lietuvos dvarų parkų, pasižymintis sudėtinga struktūra. Manoma, kad čia senovėje galėjo būti alkas, nes pagonyš šventais laikė tuos miškus, kuriuose augo ąžuolai, liepos ir pušys. Visi šie medžiai auga čia nuo senų laikų. Toliau patrauksime pasigrožėti **Sudargo piliakalniais**. Šis 5 piliakalnių kompleksas mena vykusias kovas su kryžiuočiais. Šis kovų su kryžiuočiais paminklas laikomas svarbiausiu po Kernavės piliakalnių istorine, archeologine ir kultūrine prasme.

Po tiek įspūdžių būtų pats laikas atsipūsti. Sukame į Šakius, kur pasigrožime V.Kudirkos aikšte ir pietaujame kavinėje. (14 val)

Pakeliui aplankome **Griškabūdžio daugiakampę klasicistinę bažnyčią**, tai vienintelis pavyzdys Lietuvoje. Vėliau atvyksime į **Paežerių dvaro sodybą**. Tai unikalus Sūduvos krašto dvarų kultūros paveldo objektas, turintis istorinę, architektūrinę, urbanistinę ir kraštovaizdinę vertę. Ekskursijos metu apžiūrėsime dvaro rūmuose įkurtą Vilkaviškio krašto muziejų, kuriame parengtos gamtos, proistorės, krašto ir išeivijos istorijos, žymių visuomenės veikėjų nuolatinės ekspozicijos. Išgirsime įdomų pasakojimą apie dvaro istorinę raidą, įdomiausius nutikimus... Pasikelsime į bokštą ir pasidairysime po vaizdingas apylinkes.

Mokami objektai: Zyplių dvaras 2 eurai, Gelgaudiškio dvaras 4 eurai, Paežerių dvaras 4 eurai.

Pietus galima pasirinkti: paukštiena, kiauliena, žuvis ir gira 4 eurai.